a Infra ca. 25.
n. 48.
b Ibidem nu.
115.
c Ibidem n. 2.
d Ca. qui sus.
det 1. q. 1.

Et ceterum ultra quæ sita decisa circa simoniam in ordine a, & in beneficijs b, & in presentatione c, quæritur multa noua. 106. Ad quorū primū respondeo, quod non licet episcopo iubere, vt certa pecuniæ quantitas detur pro missa dicenda, & nemo minorem accipiat. Tū quia missa non est pecunia æstimabilis. Tum

Tum per alii
e quod quan
plicatio in fu
pro eo, qui t

Ad secundū
præstitis lic
terdum per
liquisi pro

Ad tertius, q
instrumenc
fine vllō an

b & Sorus q
dem peccar
do item, & f

& ex eo inf
dolo acqui
vera volunt

luntas facie
ter est temp
in hoc casu

promittere
Verum tam

relinquend
eorum argu

quia illa no
ctum est, o

restituend
uentio, qua

ad dandum
si alter dare

eum eiusm
bona parte

sum fuit: &
quoad part

illam, qua q
blico, quod

non sit pars
tio promitt

Ad quartū
tū ad antid
committit,
conferat pr

tūc esset pl
tur in paci
su videret
tur, nec tur
antidotalis

Tum per alia ponenda in dicto cap. fin. præfertim illud S. Tho. c. 2. q. 50. ar. 3. recept. q. 2. quod quamvis constitui possit in aliqua Ecclesia, ut fiat sup-
 plicatio in funere eius, qui tantum dederit, non tamen ne fiat
 pro eo, qui tantum non dederit.

Ad secundū, quod consueta dari pro actibus spiritualibus iam
 præstitis licite possunt accipi antequam præstentur, imo & in-
 terdum peti ad impediendas contentiones, & molestias, quæ a-
 lioqui probabiliter putantur futura, quod determinat Caietanus.

Ad tertium, quod est simonia cōventionalis tantū promittere in
 instrumento publico 100. scuta alteri, ut conferat sibi beneficiū
 sine vllō animo emendi illud, nec soluendi illa: licet Caietanus,
 b & Sorus qui eum sequitur e, contradicant, dicentes eum qui
 dem peccare cōmunicando simoniæ mortali alterius, mentien-
 do item, & scandalizando, nō tamen simoniam committendo,
 & ex eo inferentes non teneri relinquere beneficiū eiusmodi
 dolo acquisitum: quia ad essentiam simoniæ non est necessaria
 vera voluntas emendi, quod ipsi præsupponunt, sed sufficit vo-
 luntas faciendi, que dandi aliquid, quod formaliter, vel virtuali-
 ter est temporale pro spirituali consequendo, per dicta d: quod
 in hoc casu fit, cum vnus eorum velit dare spirituale, & alius
 promittere in instrumento publico quocūque animo id faciat.

Verum tamen est quod inferunt, nempe illum non teneri ad
 relinquendum beneficiū ratione talis simoniæ: non quidem
 eorum argumento, scilicet quod non committit simoniam: sed
 quia illa non est realis, sed conventionalis tantum, quæ, ut prædi-
 ctum est, nec excommunicat, neque annihilat actum, neque ad
 restituendum obligat. Quamvis possit dici simonia realis con-
 uentio, qua conuenient duo, vnus ad dandum spirituale, alter
 ad dandum instrumentum authenticum promissionis centum,
 si alter daret spirituale promissum, & alter traderet instrumen-
 tum eiusmodi promissum, etiam si nunquam solueret, quia ex
 bona parte impletur promissum, tradendo illud quod promis-
 sum fuit: & ut prædictum est, sufficit eam impleri ex vna parte
 quoad partem promissorum. Non tamen arbitrator esset realem
 illam, qua quis promitteret temporale, etiam instrumento pu-
 blico, quod traderet: quum hoc casu talis traditio instrumenti
 non sit pars rei promissæ, ut in superiori casu, sed solam proba-
 tio promissionis: quod est quotidianum, & ideo notandum e.

Ad quartū, quod conferens beneficiū ei, cui est obligatus tan-
 tū ad antidora, animo se ab illa obligatione liberandi, simoniā
 committit, secundum Innocentium f: quod non est verum, nisi
 conferat pro precio formaliter, vel virtualiter temporali g. Nec
 tunc esset plusquā simonia mentalis secunda h, si non deducere-
 tur in pactū alia remissio, quæ in effectu est donatio i, in quo sen-
 tur in pactū intellexisse Innocentius k. sed si res satis perpenda-
 tur, nec tunc est simonia: quia nullū debitum legale, sed solum
 antidorale remittitur, quod nō habet vim pretij, ut S. Thomas

c 2. q. 50. ar. 3. recept. q. 2.

a In summa, verb. simonia & per supra dicta probatur.

b In 2. tom. opusculorum opus. q. 2. c Lib 9. qu. 2. ar. 1. de iusti. & iur.

d Sep. n. 1000

e l. legani ff. de liber. leg. f In ca. tuum de xrac. & qualr. g Per supra dicta. h De qua, nn. 103. i Ca. veniens de testam. k Vbi supra, Felin. cap. ad audientiam, x. de rescip. nu. 10.

ca. 2. q. 78.
art. 2. ad 2.

clarius aperit *a*, & probat consuetudo S. Sedis Apostolica, & omnium prelatorum, qui conferunt beneficia his, qui beneficii sunt de se, vel suis Ecclesijs, vel Repub. quibus sunt obligati sola antidotali obligatione.

b Per extra.
mag. 2. de si-
mon.
c In d. ca. tuā,
de stat. &
qualit.
d In c. tanta,
de simon.

Ad quintum, quod mediator simonię committit eam, & excommunicatur *b*. Imo & dans mediatori, seu intercessori, ut procurat sibi collationem beneficii, secundum Innocentium *c*, quem ibi Anton. Panor. & Bellem. sequuntur, & idem Innoc. *d*, quem ibi Felinus sequitur: quia ut ille ait, paria sunt dare collatori, & dare tertio, ut moneat collatorem ad conferendum, nisi daretur illi quod deceret pro labore, quem suscipit in semel, vel frequenter adeundo collatorem, & redeundo ab eo, vel in compensationem alicuius interesse considerabilis, dāni, vel lucri cessantis ipsius mediatoris, vel nisi daret principaliter ad ineundam amicitiam, & secundo, ut postea per illa moueretur ad monendum collatorem, ut cōferat ei beneficiū per predicta. Per que, & hoc proximum dictum videtur saluari, qui dat munera a manu, a lingua, vel obsequio familiari Papæ principaliter ad ineundam amicitiam cum illo, & secundo, & ut impetret ei a Papa aliquod beneficium cum se ad id occasio obtulerit, & postea occasione oblata sine alia illicita conventionione impetrat illud. Secus autē esset si principaliter daret ei, ut rogaret Papam pro eo, vel ut obtineret ei beneficium: quo casu intelligendus est Sotus *e*, & Sylue. *f* contrarium significantes.

e Lib. 6. q. 7.
art. 3. col. 2.
de iust. & iu.
f Verb. simo-
nia, q. 6.
g 2. 2. q. 109.
art. 6. ad 2.
h Vbi supra
i In d. ca. tuā

107 Ad sextum, quod non est simonia conferre propter consanguinitatem, secundum S. Thomam *g*, quidquid aliqui parum caute dicant: quia illa nec emitur, nec venditur, nec villo contractu non gratuito queritur: quod ad simoniam requiritur per eius definitionem: quod & Sotus *h* probat, quamvis conferens ob illam principaliter peccat, secundum Innocentium *i*, non tamen incurrit censuram, qua simoniacus involuitur. Idē eadem ratione dicendum de conferente ob amicitiam, licet ob eam indigno conferret. Idem puto de illo, qui pro se indigno precatus collatorem, obtinet beneficium, nisi preces pro pretio fiant, & accipiatur, quo casu intelligendus est S. Thom. *k*. Idem de hypocrita, qui ob laudem humanam spiritualia facit, sed alia ratione, scilicet, quia non dat quidquam spirituale propter laudem, secundum eundem S. Tho. *l* nam si daret, vel faceret in pretium laudis, simoniacus esset, per prædicta.

k 2. 2. q. 100.
art. 5. ad 3.

l Vbi supra
ad 4.

Ad septimum respondeo, quod simonia realis committitur ab eo, qui habito ab Hispania nuntio de aliquo beneficio vacante, convenit cum aliquo Papæ familiari, ut impetret illud ab eo pro se: & quod ipse cōsentiet certæ pensioni a Papa cōstituendę. Et postea familiaris impetrat illud pro eodem monitore, qui cōstitit prædictę pensionis cōstitutioni, & expediūt literas nulla mentione facta Papæ de cōventionione pensionis constituendę: quia est cōventio simoniaca ab utraque parte executā, ut patet. Idē & for-

& fortius est
duobus bene
in caput vniu
æquo vtilitas
eis, qui ea sibi
fuerunt nulli
riat alterum
pensatum: quod

Ad octimum
spanis, inter
ret de vacante
a Papa illa, &
nuntiationes
id necessaria
ut alter mon
vellet, sine v
rali iari inest
ipse impetra
voluntate: quod
simoniam, v

Ad nonnum
cante benefi
Papæ, qui ob
spano quem
rem facta pa
sentiet, & ad
nat illum, & d
dicto facta m
plera ab vtra
illa nil nouit
eum, & ille c

Ad decimum
id est, adiect
fieret in mar
feruam a c
uis permitti
tio alterius,
cōventionone
clausulam ad
nō aliter, ne
tellectum &
stolica bene
quibus sunt
vel aliud tēp
de dādo, v
aduersarij, &
quam sedis.

& fortius est dicendū de illis, qui habito ex Hispania nūtio de duobus beneficijs vacantibus, cōueniunt vt vtrumque illorum in caput vnus eorum impetretur, & inter ambos diuidatur ex æquo vtilitas eorū, & impēsa faciēda in soluēdis pensionibus eis, qui ea sibi imperrant. Et postea is, in cuius caput impetrata fuerunt, nulla de huiusmodi cōuentione facta mentione, renūtiat alterum in fauorem alterius, qui contribuit dimidium impensarum: quoniam est simonia ab vtraque parte completa.

Ad octauum, quod simonia realis admissa fuit à duobus Hispanis, inter quos conuenit, vt alter existens in Hispania mone- ret de vacantibus alterum residentem in curia, & is impetraret à Papa illa, & diuiderentur ex æquo vtilitas & impensa per re- nuntiationes per mutationes, vel pensionum constitutiones ad id necessarias. Contra tamen puto de his, inter quos conuenit, vt alter mone- ret, & alter impetraret vtrique, vel vtri eorum vellet, sine vlla obligatione ciuili alia ab antidotali, quæ natu- rali iuri inest, vt beneficienti beneficiamus *a*, & postea libere ipse impetrat & resignat, vel consentit pensioni pro sua libera voluntate: quia expressio eorum, quæ tacite insunt, non inducit simoniam, vt prædictum est post Felinum *b*.

Ad nonum, quod admittit simoniam, qui habito nuntio de va- cante beneficio in Hispania, notum facit illud alicui familiari Papa, qui obtinet ab eo gratiam conferendi illud cuilibet Hi- spano quem ipse nominabit: & postea nominat illum monen- tem facto pacto, quod illi vel illi pensioni annuente Papa con- sentiet, & ad securitatem eius necessaria faciet: & postea nomi- nat illum, & ille consentit pensioni prædictæ nulla de pacto præ- dicto facta mentione Papæ, quia est conuentio simoniaca, cō- plera ab vtraque parte, & non purgata auctoritate eius qui de illa nil nouit. Secus autem si nullo pacto præcedente nominaret eum, & ille cōsentiret quia nulla cōuentione illicita interueniret.

Ad decimum dico primo, quod renuntiatio facta in fauore alterius, id est, adiecto modo, vt conferatur illi, vel illi, est simonia *c*. Nisi fieret in manibus Papæ secundum stylum Curie à multis seculis seruatum, à quo tamen cœpit recedere S. D. N. Greg. XIII. quā- uis permittit, vt vna cum renūtiatione vnus præsentetur peti- tio alterius, cui renuntians vellet cōferri. Quibus cōsequens est cōuentionem, quæ alias esset simoniaca, desinere esse talē per clausulam adiectam, si, & quatenus S. Sedi Apost. placuerit, & nō aliter, nec alio modo. Quod receptissimum est: sed male in- tellectum & penus seruatum ab his, qui prius quam Sedis Apo- stolicæ beneplacitum accedat, eā, saltē ex parte exequentur. E- quibus sunt renūtiarij, qui promittūt renūtiarijs pensionē, vel aliud tēporale, si Papæ placuerit. Et qui faciunt cōcordiam de dādo, vel faciēdo aliquid tēporarium pro quærendo iure aduersarij, & postea prius præstāt promissa, vel partem eorum, quam sedis Aposto. beneplacitum accedat, vt sentit Gomez *a*.

a Iux. l. si nō
fortem, pa-
rag. liberum
adiunda gl.
siqul. ff. de
condi. ind.
b in c. ad au-
dientiam de
re script. nu.
10. in specie
hoc dicitur.

c Iux. glof. e.
ex part. 1. do.
offic. dele. &
cum pridem
de pōd.

a In regula
Cancel. de
Tres. q. 126

Secus

Secundo, quod renunciatio beneficii facta, etiam in manibus inferioris ea intentione, ut conferatur alicui cognato renuntiantis, vel alij, nulla conditione, modo, vel pacto expressis valet: & renuntians non admittit simoniam, etiam mentalem, secundum glossam solemnem *b*, & expressam sententiam gravissimi hac in re auctoris S. Antonini *c*, quam etiam Panor. & Dec. & citati per eos incaute teneant cum admittere mentalem; quod palam est falsum: quia nullatenus convenit ei definitio simoniae supra posita *d*: cum nulla emptio, vel venditio actualis, vel virtualis, nec ullus contractus non gratuitus, nec ulla voluntas faciendi aliquid horum etiam tale, quale in proximo quaesiro diximus, interueniat, ut palam est: & cauius loquitur idem Decius *e*, quamuis si vellet renunciare principaliter ob cognationem, vel ut conferatur indigno, eo peccaret, non tamen peccatum simoniae, sed aliud iniustitiae, vel acceptionis personae inordinate conceptae, vel procuratae. Pro quo facit, quod mandatum datum ad renunciandum beneficium in manibus ordinarij liberum, & ad petendum ab eo post renuntiationem liberum, ut provideat illi, vel illi, non est simoniacum, imo valet, & renunciatio virtute illius facta, & collatio ad petitionem mandatarij consecuta sunt valida, ut Rota declaravit, testante Cassadoro *f*. Et negari non potest ex illo mandato colligi intentionem renuntiantis fuisse, ut conferretur nominato per eum: sed quia non fuit id positum sub pacto, modo, vel conditione, cessabit simonia. Et quod his non obstat extrauagans Pij V. de confidentia, annotabitur infra super ea. Quamuis certum sit, quod velle renunciare cum pacto, vel modo, ut detur illi, vel illi, est simonia mortalis, etiam si nulla subsequatur renunciatio cum pacto, vel sine pacto, per dicta *g*.

108 Ad undecimum de committente simoniam cum Papa *h*, dico primo, quidquid alias hoc in loco scripserim, alios in alijs sequutus, Papam peccare posse peccatum simoniae in emptione & venditione cuiuslibet rei spiritualis, sicut quilibet alius homo: quia sunt verba S. Thomae *b*. Ex quo inferitur primo, non posse ipsum liberare a peccato simoniae alium vendentem, vel emmentem ab ipso rem spiritualem, qua parte est spiritualis: quia nec seipsum potest ab eo excusare.

Secundo, quod Papa non potest efficere, ut actus, qui est simoniacus iure naturali, vel diuino absque admitticulo iuris humani desinat esse simoniacus: quia sua Sanctitas subest illis legibus, saltem quoad vim directiuam, secundum eundem S. Thomam receptum *c*.

Tertio, quod Papa potest rem, cuius spiritualitas iure tantum humano inducta est, frangendo, vel mutuando efficere profanam, ut diximus *d*, imo & alij prelati ex iusta causa id facere possunt *e*.

Quarto, quod Papa potest rem spirituale, quae constat ex spirituali & temporali, ut calix, & vestes sacrae, emere, & vendere quoad partem temporalem, etiam integram, & sanam asque prauiam

excre-

b Ca. ordinationes, 1. q. 1. verbo pretio communiter receptam. c. 2. part. tit. n. c. 2. para. 11. d. Num. 100.

e Confil. 741. ad secundum.

f In decis. 2. de simon.

g Supra nu. 100.

h 2. 2. q. 100. art. 1. ad 7.

c 2. 2. qu. 69. art. 5. d. In cap. non liceat Papa, para. 7. d. 10. e Arg. c. an tem, 17. qu. 2.

excreatione
ex S. Thom
plus accipie
S. Thom. g

Quinto in
tutam con
libus, etiam
ne alius ea
mano, cui n

Sexto, quo
omnes, qui
alias esset si
facta differre
eadem ratio
& Felinus e
stitutis com
tantum a pe
tum homa
consulebat l
munius die
lum Curie,
tanus contr
norm. quan

Septimo, q
vendens be
quidam alic
quod non, f
quibus est E
quantur, co
soluti sumus
rituale, ut h
solum datu
eclesiastica
cia, & add
rituale, ut h
non illa rece
bile. Et con
iurum, cui or
vendito be
cale est i. u
ius patrona
bus etiam Ca
qua beneficia
antecedent
preter Chri
denter, & p
quod ius de

execratione, vel contractione, qua mutatur forma, vt colligitur ex S. Thoma f. Imo & alij prælati ad vsum ecclesiasticum nihil plus accipiendo ratione spiritualitatis, vt satis colligitur ex cod. S. Thom. g. Quamuis non ad vsus profanos h.

Quinto inferitur, quod Papa nullam pœnam temporalem statuat contra simoniacos, etiam qui sunt tales in rebus spiritualibus, etiam à Deo solo institutis incurrit: & quod potest facere ne alius eâ incurrat; quia omnis talis pœna est inducta iure humano, cui non subest ipse, & potest alios eximere, per prædicta.

Sexto, quod auctoritas eius de facto eximit à pœnis simoniae omnes, qui cum eo, vel cum consensu eius faciunt actum, qui alias esset simoniacus: esto quod expresse eos non liberet, non facta differentia inter prædictas simonias: quia quoad pœnas eadem ratio militat in vtraque. Et ideo quidquid dicat Panor. & Felinus eum limitans h, in rebus spiritualibus à solo Deo institutis commissa, veritas habet, quod non eximit à culpa, sed tantum à pœna simoniae & à culpa, & pœna simoniae, iure tantum humano prohibet, tum per prædicta, tum per l. quidam consulebat l, & ea quæ de certa scientia Principis verius & communius dicuntur ab ijs, quos late citat Felinus m. Tum per stylum Curie, qui hoc seruat, vt satis testatur Cassado. n. licet Caietanus contrarium iudicanerit esse verius a, sequutus in hoc Panorm. quamuis sub finem se remittat iuribus.

Septimo, quod ex his est haurienda decisio questionis, An Papa vendens beneficium, & emens illud committat simoniam? Et quidam aiunt absolute quod nunquam. Alij quod semper. Alij quod non, si beneficium est simplex, si autem est curatum, sic. Et quibus est Panormitanus h. Quorum primorum opinionem sequuntur communiter Theologi, quos sequitur Caieta. nosque soliti sumus sequi hoc syllogismo firmo in Barbara: Omne spirituale, vt hic sumitur, est inuendibile iure naturali & diuino d, nō solum datum, vel institutum immediate à solo Deo, sed etiam ab ecclesiastica potestate supernaturaliter diuinitus ei data, per di- & adducta per Caietanum f. At omne beneficium est ius spirituale, vt hic sumitur g, & tradit S. Tho. h à quo nullus etiā Canonista recedit. Ergo omne beneficium ecclesiasticum est inuendibile. Et confirmatur: ius spirituale clericale est à Deo solo institutum, cui omnia beneficia sunt annexa: & quidem à deo, quod vendito beneficio censetur venditum ius clericale i, & ius clericale est inuendibile, per prædicta. Confirmatur etiam eo, quod ius patronatus est inuendibile k, & tenet S. Thomas l ab omnibus etiā Canonistis receptus: quod tamen est minus spirituale, quā beneficium, quippe quod cadit in laicum tanquam spirituale, antecedenter non præsupponens clericatum, nec aliud spirituale, præter Christianismum, cum tamen beneficium sit tale dependenter, & præsupponens clericatum m. Confirmatur item eo, quod ius decimarum est inuendibile: quia deputatum ab Ecclesia ministris

f. 2. qu. 10. ar. 4. g. Lib. 4. sent. dist. 23. qu. 3. art. 1. & 2. h. Per reg. scilicet Deo de reg. iur. li. 6. & c. cõperrimus de cõsec. dist. 2.

i. In repet. parag. qui vero, c. extirpanda de præb. sub fin. k. In c. de cõsec. sub fin. de re iud. l. ff. de re iud. & l. idem Vlpianus, ff. de excus. tur. m. In c. cõinter, de excep. n. Decis. 2. de simon.

a. In 2. qu. 100. ar. 6. ad 5. b. Ca. de simon. & in c. extirpanda parag. qui vero, de præbend. c. n. 83. c. 2. Tomo tract. 9. qu. 1. d. Ca. qui iudet, l. qu. 1. c. quam pio, eadem qu. 2. e. Sup. cod. num. 99.

f. Vbi supra. g. Ca. dilectio de præbend. h. 2. 29. 100. ar. 4. i. Capis quis obiectis, r. q. 3. m. 102. k. Ca. de iur. patr. l. Vbi supra. m. Cap. cum adeo de rel. cript. & c. ex literis, de transi.

in Ibidem.
o In ep. alca
re 1. qu. 3.

ministris eius, vt ipsemet S. Thomas ab omnibus receptus
ait, & probaturo.

Octauo infertur, quod quidquid aliqui facile detrahant, nō ar-
bitror vllum Papā vlla beneficia vnuquam si impliciter veditisse
cōtra conclusionem prædictam: quamuis ceperit aliqua nō via
vditionis, nec permutationis, nec alius cōtractus: nō grati:
sed alijs vijs iustis. Quæ colliguntur ex eo, quod potest beneficia
extinguere, & alia alijs vnire, diuidere, & redditus eorum augere
& diminueret. Potest etiā partem reddituum eorum vacantium,
& nō vacantium de consensu beneficiariorum, imo & sine illo
ex iusta causa applicare alicui bello pio, vel alijs pijs operibus, &
necessitatibus Sedis Apostolicæ, vel alterius, & in iustā pensio-
nem aliquibus: ac cōsequenter annatas, vel compositiones ne-
cessitatibus Sedis Apostolicæ, vel alijs pijs operibus applicare.

p Ca. ex pte
re, de cons. &
e. maioribus
& e. extirpan-
dz, in princ.
& par. qui
vero, de prez-
ben. cap. licet
vni re, de ex-
cessi. prolati
eis adnotat.
a Vbi supra.

Nono, quod quāuis Theologorum sententiam, quam omnium
profundissime cōfirmat Caietanus a sequi solē, puto tamē no-
uissime tenendu, *primo* Caietanum dicere quædā quali meta-
physice in illo tractatu, quæ nō satis probat. *Secundo*, quod Papa
sua potestate absoluta, & plena potest vendere absque peccato
ex iusta causa beneficia, quoad partem quā habet pecuniariam
& temporariā: sicut potest vendere alia spiritualia, quæ cōstant
partim ex spirituali, & partim ex re pecuniaria: quauis sūt calix,
vestis, & vasa consecrata. Tum quod eadē ratio est in omnibus.
Tum quia id quod dicitur vendentem absolute beneficium, vel
aliam rem, quæ cōstat ex re spirituali & pecuniaria præsumi, vel
videri vendere vtrumque, est verū quoad præsumptionem, &
nō quoad veritatem, quæ tollit eā, si est ei cōtraria, & ita nō in-
cluderet illum, qui vere solum temporale intēderet vendere: &
minus illum, qui expresse protestaretur se solum intēdere ven-
dere illam, quoad partem temporalem. Tum quia omnes cōfi-
tentur nō solum Papam, sed etiam omnes alios Prælatos posse
vendere calicem, vel aliam rem cōsecratam, etiā integrā Eccle-
siæ, vel clericis ad vsum spiritualem, quod quotidie fit. Tū quia
nemo negare potest, posse Papā ex causa iusta donare, & ven-
dere, vel permutare aliquā rem immobilem vnus Ecclesiæ pro
alia alterius Ecclesiæ, etiam profana: & aliquā partem reddituum
vnus Ecclesiæ pro aliqua re alterius Ecclesiæ, vel etiā laici: quod
quidquid dicat Caietanus, efficaciter probat e. ad questiones 4.
Tum quia sic vendendo, donando, vel permutando nihil spiri-
tuale vendit, donat, vel permutat, sed solum temporale. Tū quia
non obstat illud argumentum quod suum Achillem facit Caietanus,
scilicet, quod omnia beneficia Ecclesiastica sunt annexa
iuri clericali consequenter: quia nō sunt ita annexa, vt nequeat
auctoritate Papæ separari multis modis, vt prædictum est. Tum
quia etiam aurum, argentum, & fericum calicis, & vestis conse-
cratorū est annexum calici, & vesti consecratis, imo magis quā
redditus beneficio: attamen Papa potest ex iusta causa vendere
illud

b Iux. prædi-
ctum, ca. quis
obiecit.
c Cap. tua de
sponsal.

d Et omnes
ait de rerum
permut.

illud aurum
nō mutata
reditus mil-
tus habet is
tibus episc
conus tene
nō ita ann
tē Apostoli
clericali, sic
materia, ne
cōtrariam p
id, quod Ca
somnia ma
strū hūc sen
licet Panon
reprehendi
lis vendere;
vtrumque v
lem, & neu
curā, vel ius
li, & diuino
vestes sacra
lem, siue cō
ratur, scilicet
tualibus, qu
sunt tales, f
Papæ siue S
quā benepl
sub cōditio
hil prodest
li execution
109 Ad du
dentium qu
illam, qua q
nuntium
re, & sine v
ad illud ita
gratius, ne
re naturali v
stat. Et eade
beneficium
spe, quod ill
vel sui ipsius
ctum, nullus
est solo iure
gātibus fel.
tis, probatu

illud aurum, argentum, & sericum alij Ecclesiæ, vel clerico, etiã
 nõ mutata forma e. Ergo etiam ex iusta causa poterit vendere
 redditus mille ducatorũ alicuius episcopatus, vel archidiaconatus
 habetis redditus decem milliũ, etiã nõ separãdo illos à redi-
 tibus episcopatus, vel archidiaconatus, & eã lege, vt archidia-
 conus teneatur illa quotannis soluere. Redditus enim beneficij
 nõ ita annexi sunt iuri clericali, quod nõ possint auctoritate sal-
 tẽ Apostolica, diuidi, & vëdi, saluo existente, & nõ vendito iure
 clericali, sicut venditur pars materiæ calicis, nõ vëdita eius tota
 materia, neque cõsecratione eius. Et Canonistæ, qui tenuerunt
 cõtrariam partem communis Theologorum noluerunt dicere
 id, quod Caietanus imponit eis, nimium notã eos, & nec per
 somniũ imaginati sunt illa eius quasi metaphysica, sed in no-
 strũ hũc sensum videntur dixisse, Papã posse vendere beneficia,
 licet Panormitanus distinguendo inter curata & simplicia iure
 reprehendi possit, quia noluerũt dicere, quod plus rei spiritua-
 lis vendere, possit vendendo curata, quam simplicia, sed quod
 vtrumque vendere potest ex iusta causa quoad partẽ tempora-
 lem, & neutrũ quoad partẽ spiritualem, quoad ius exercendi
 curã, vel ius clericale ministrãdi officia diuina, cui iure natura-
 li, & diuino debetur stipendiũ. Sicut potest vendere calicem, &
 vestes sacras quoad partem temporalem, & nõ quoad spiritua-
 lem, siue cõsecrationẽ. Adde ijs illud, in quo saepe grauitè er-
 ratur, scilicet, quod concordie, & aliæ dispositiones super spiri-
 tualibus, quæ sine Papæ consensu factæ essent simoniacæ, non
 sunt tales, si fiãt eum clausula, saluo, vel reseruatõ beneplacito
 Papæ, siue S. Sedis Apostolicæ, quæ tamen si exequuntur ante
 quã beneplacitum eius impetretur, sunt simoniacæ: quia fiunt
 sub cõditione, si Papa voluerit a, & dispositio conditionalis ni-
 hil prodest, donec conditio impleatur b, & ideo cauendum à ta-
 li executione, quæ inducit censuras, & annihilat actum.

109 Ad duodecimum, quod ex responsione ad decimam præce-
 dentium questionum sequitur, nõ esse simoniacam cõfidentia
 illam, qua quis confidit, quod collator conferet beneficium re-
 nuntiatum illi, cui renuntians volet, post renuntiationem libe-
 re, & sine vllõ pacto, & modo, aut quod patronus presentabit
 ad illud ita renuntiatum: quia nullus in ea re contractus non
 gratius, nec voluntas illum faciendi interuenit, neque vllõ iu-
 re naturali vel diuino talis fiducia prohibetur, si aliud non ob-
 stat. Et eadem ratione non est cõfidentia simoniaca, conferre
 beneficium, vel procurare vt conferatur alicui ea intentione, &
 spe, quod ille aliquãdo cedet in fauorẽ alterius à se nominandi,
 vel sui ipsius conferentis, vel procuratis: dummodo nullum pa-
 ctum, nullus modus, & nulla conditio adijciatur, quod certum
 est solo iure antiquo attentõ. Et quod idẽ sit attentis extraua-
 gantibus fel. rec. Pij IV. & Pij V. super cõfidentia beneficiorũ edi-
 tis, probatur efficaciter eo quod illæ nihil prohibet, quod ante
 illas

e Vt supra
 dictum est.

a Arg. li. 5. re-
 statore, ff. de
 condi. & de-
 monst.

b Cap. si pro-
 te, de rescri-
 l. 6. & parag.
 omnis Infr. de
 verb. obligat.

illas non fuisset prohibitū: solum enim disponunt contra confidentiam illicitam beneficalem, & non omnem, sed tantum simoniacam, qualis non erat omnis confidentia beneficalis. Tū quia confidentia in genere est certa spes de re aliqua, quod ita fuit, est, vel erit, & interdum sonat in bonam partem, ut in illo: *In Domino confido.* & interdum in malum b. *Qui confidunt in eis.* & consequenter est confidentia licita, & confidentia illicita: licita est, qua quis ordinate sperat, illicita qua inordinate. Tum quia hoc consequitur, quod confidentia beneficalis est duplex, licita, qualis est illa, qua quis ordinate confidit, quod collator conferet beneficiū fratri suo cum primis eo digno, & illicita, qualis est ea, qua quis inordinate confidit, quod collator conferet beneficiū suo fratri eo indigno c. Tum quia confidentia illicita beneficalis est duplex. Altera simoniaca, qualis illa, qua quis confidit, quod collator conferet beneficiū mediante pretio, pacto, modo, vel cōditione expressa, vel tacita digno, vel indigno. Altera non simoniaca, qualis est illa, qua quis cōfidit, quod collator conferet beneficiū ob cognationem, vel amicitia indigno: sine tamen pretij, pacti, modi, vel conditionis interuentu.

Quod autem extrauagantes prædictæ non sint editæ contra omnem confidentiam beneficalem, sed tantum contra illicitam, nec contra omnem illicitam, sed tantum contra illicitam simoniacam patet. *Primo*, quod principium extrauagantis Pij IV. sic habet: *Sane licet dudum, cum certam simoniace prauitatis speciem, quam beneficiorum confidentiam vocant, &c.* Et ex principio colligitur intentio disponentis d. *Secundo*, quod mox declarat se loqui de confidentia, qua quis accepit custodiam, alieni beneficii cū pacto, ut postea cedat alteri. *Tertio*, quod postea ter se restringit ad eam, adiciens verbis. *Confidentiam* verbum *Huiusmodi*, quod restringit ad prædicta e. *Quarto*, quod Pius V. de eadem omnino confidentia disponit, de qua Pius IV. ut tam ex proœmio, quam reliquo contextu palam colligitur. *Quinto*, quod declarant præteritas, de quibus agunt, confidentias fuisse illicitas: quod non potuisset iuste fieri, nisi ante fuissent prohibitæ, cum lex non extendatur ad præteritas: & ita quæ confidentia ante illas erat licita, etiam nunc est licita, & e contrario, quæ nunc est illicita, ante erat illicita, & quæ illicita nunc est simoniaca, antea erat simoniaca, & quæ antea non erat simoniaca, nec nunc est simoniaca, licet iuste præsumi possit in foro exteriori per modos ad id inductos à Pio V. per extrauagantem, cuius tenor sequitur, *Pius Episcopus, &c.*

110 *Intolerabilis.* & infra. *Bene quidem, & prouidenter felic. recor. Pius Papa IV. prædecessor noster, ad tollendam fiduciariæ mancipationis beneficiorum ecclesiasticorum corruptelam, statuit & decreuit, ut ipso iure vacarent Ecclesia, monasteria, cæteraque beneficia ecclesiastica in confidentiam à quibuscunque etiam S. R. E. Cardinalibus cuiusvis persone contemplatione, vel intuitu recepta, liberam illorum dispositio-*
nem sibi & suæ concessionem illas transferentibus, & aliosque etiam sibi conferentibus. At etiam collationes, confirmationes, & alia beneficia, nec riam, ac etiam aliasque facultates proprio, ac ad patronorum præscriptis: siue occasione factas, & monasteria, & rationi reseruatæ coniecturas legitimas confidentias huiusmodi dicari, & definitur tegerit attentari, & infra. cogantur ad sacrosancti clericali, ut ad nomine lites agant, ut purgato delicti deponunt, & in ipsi statuant, & similia, ut beneficia nuntiant in alio ecclesiasticis alant, & interdum eorum rerum, aut re Apost. sunt onsti, aut ecclesia ecclesiastica tum suum dispendium plerique ordinis deponenda beneficia faciunt, & tunc, quibuslibet, & disciplinatur, & patitur exitium audaciam statum, ut serium, aut

Phil. 10.
Phil. 113.

c Arg. c. cum
incundis, par
rag. 8. de
elect.

d l. fin. ff. de
hæret. instic.

e l. huiusmo.
di, ff. de leg. 2.

f Cap. 2. & ca.
fin. de constit.

tibi sibi & Apost. sedi reservando: nec valent ipsorum collationes
 seu concessionem, nec fructuum, nec pensionum reservationes, nec facultates
 illas transferendi, nec regrediendi, seu accedendi, & ingrediendi ad Ec-
 clesias, monasteria & beneficia supradicta, illaque recipientes fructus,
 pensiones, & alias res eorundem indubite perciperent. Prohibens quibus-
 canque etiam sub censuris ecclesiasticis, ne quid huiusmodi amplius aude-
 rent. At etiam decrevit omnes, & quascunque provisiones, praefectiones,
 collationes, commendas, & alias dispositiones de Ecclesijs, monasterijs, &
 beneficijs, nec non reservationes fructuum, pensionum, rerum, & tu-
 tionem, ac etiam transferendi, egrediendi, accedendi, & ingrediendi,
 aliasque facultates, sine per se, sine futuros Romanos Pontifices oritur mo-
 tu proprio, ac consistorialiter, siue etiam per ordinarios collatores, etiam
 ad patronorum praesentationem, cum interuentu confidentiae huiusmodi, siue
 expressae siue occultae ac de iure praesumptio, & alias contra praedicta pro
 tempore factas, nullius momenti fore, nec cuiquam suffragari: sed Ecclesias,
 monasteria, & beneficia huiusmodi ipso iure vacare, ac praedicta disposi-
 tioni reservata esse: sicque per quoscunque etiam per praesumptiones &
 coniecturas legitimas & alias eorum arbitrio procedendo (cura alioqui
 confidentias huiusmodi in lucem erui, & probari non posse constaret) in-
 dicari, & desiniri debere. Nec non irritum, & inane quidquid secus con-
 tingerit attentari, quemadmodum consuetu super his literis plenius conti-
 netur, & infra. Multi n. ipsa beneficia iure retinere nequeunt: aij ne
 cogantur ad sacros ordines, & ad residentiam, ad incedendum in habitu
 clericali, ut ad bellum proficiantur, ut inimicos occidant, alij ut alieno
 nomine lites agant, aut defendant: alij propter crimina incapaces: quidam
 ut purgato delicto, vel absolutione consecuta illa repetant, eadem in alios
 deponunt, & in plerisque fructus ipsorum aut eis ministrantur, aut quibus
 ipsi statunt, sepe laicis, & inhabilibus, plerique vel senes, vel infir-
 mi, ut beneficia in domibus suis perpetuent, illa renuntiarent, & renun-
 niant in alios, qui vel profanam familiam cedentium de fructibus ec-
 clesiasticis alant, vel illa etiam in infantibus, aut nascituris asseruent, fa-
 cto interdum circuitu rei reversionis cum reservatione fructuum, & alia-
 rum rerum, aut accessu praesertim ab illis qui praestandorum iurium Came-
 re Apost. sunt immunes. Alij aut incapaces, aut alijs beneficijs eccles.
 onasti, aut eccle. ordini sese mancipare refugientes, aut mere laici benefi-
 cia ecclesiastica alijs conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libi-
 tum suum disponatur, fructus etiam percipientes illarum. Ad haec
 plerique ordinarij, & alij collatores, ac etiam patroni laici curant
 deponenda beneficia, ut fructus, seu pensiones capiant eorundem, -
 lisse faciant ministrari. Alia item per multa eiusmodi admit-
 tuntur, quibus immaculata rerum divinarum puritas impiè vio-
 latur, discipline ecclesiasticae nervus dirumpitur, & imminens
 patratur exitium animarum. Quare nos volentes periculosam ta-
 lium audaciam novi iuris subsidio cohibere praesertim auctoritate
 statuimus, ut si quis quacumque auctoritate Ecclesiam, vel mona-
 sterium, aut aliud beneficium ecclesiasticum quacumque ex resi-
 gnatione,